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Abstrakt:

Předmětem bakalářské práce je knihovna Filmové a televizní fakulty Akademie múzických

umění v Praze, jejíž odborné fondy jsou zaměřeny na podporu výuky a studia jednotlivých

oborů fakulty. Jejím specifikem je speciální fond audiovizuálních dokumentů určený pro

interní potřeby komunity pedagogů a studentů FAMU. V úvodní teoretické části budou

popsány základní pojmy a uvedena legislativa, vztahující se k problematice vysokoškolských

knihoven. Dále pak práce stručně představí okolnosti vzniku knihovny FAMU i její vývoj

v rámci organizační struktury knihovny Akademie múzických umění. Nejvíce prostoru bude

věnováno popisu a zhodnocení činností a služeb, které knihovna poskytuje od roku 2003, kdy

získala nové prostory, a došlo k mnoha významným změnám.

Abstract:

The subject of this thesis is a Library of Film and TV School of the Academy of Performing

Arts in Prague, whose specialized funds are intended to support the teaching and learning of

various disciplines of the faculty. Its specificity is a special fund of audiovisual documents

designated for internal needs of the community of teachers and students of FAMU. The

theoretical part describes the basic concepts and introduces the legislation related to the

issue of university libraries. Furthermore, the thesis briefly introduces the circumstances of

birth of the FAMU library and its development within the organizational structure of the

library of the Academy of Performing Arts. Most space will be devoted to the description and

evaluation of activities and services which the library provides since 2003, when it acquired

new premises and many significant changes have occurred.
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1. Úvod

Následující bakalářská práce je věnována knihovně Filmové a televizní fakulty Akademie

múzických umění v Praze (dále FAMU), jedné ze tří fakultních knihoven Akademie

múzických umění (dále AMU). V období zadávání tématu jsem byla v knihovně FAMU již

několik měsíců zaměstnaná a tak se mi tato volba předmětu mé práce zdála více než

přirozená. Věděla jsem, že knihovna má dostatečně dlouhou tradici, prošla zajímavým

a poměrně složitým vývojem činností a služeb a její historie, služby a činnost nebyly dosud

v detailní a ucelené formě zpracovány.

Využila jsem proto příležitosti dozvědět se co nejvíce informací nejen o historickém vývoji

knihovny, ale jako velmi zajímavá se mi zdála mimo jiné i otázka odborné a aktuální

problematiky v souvislosti se shromažďováním, zpracováváním, uchováváním, ochranou

a všemi možnostmi využívání její rozsáhlé sbírky audiovizuálních dokumentů.

Úvodní teoretická část práce nabízí zamyšlení nad dosavadním vývojem vysokoškolských

a specializovaných knihoven, vymezuje klíčové pojmy a přibližuje problematiku

legislativního ukotvení vysokoškolských knihoven v českých zákonech.

V dalších částech práce jsem se postupně snažila sledovat, popsat a zhodnotit jak se v průběhu

času vyvíjely činnosti a služby knihovny FAMU v závislosti na vývoji filmové školy

i nástupu informačních a komunikačních technologií (ICT) a rychlém rozvoji internetu.

Zachyceny jsou i proměny organizační struktury knihovny FAMU v rámci AMU od počátku

jejího vzniku až po současnost. A protože vysokoškolská knihovna nemůže existovat sama

o sobě – vždy ji pro své potřeby zřizuje vysoká škola, je krátce podán i vývoj filmové školy

spolu se stručným přehledem historie budovy, ve které FAMU i knihovna již přes padesát let

sídlí.

Součástí práce je také obrazová příloha, která pomáhá čtenáři přiblížit vývoj, činnost a služby

knihovny FAMU mimo jiné i pomocí bohaté fotografické dokumentace. V průběhu

zpracování práce byla osnova původního zadání drobně upravena, aniž by to ovlivnilo její

téma a cíl. Z původního seznamu odborné literatury jsem nepoužila webový zdroj týkající se

AKVŠ a nahradila jsem ho jiným informačním zdrojem.

Použité zdroje jsou citovány pomocí citační metody author-date (tzv. harvardský styl). Pro

větší přehlednost jsou tyto údaje v textu uváděny v hranatých závorkách. V soupisu použité

literatury jsou bibliografické citace řazeny primárně abecedně dle příjmení autora nebo
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korporace zodpovědné za vznik dokumentu. Pokud je korporace shodná s vydavatelem,

v primární odpovědnosti je vynechaná. Sekundárně je použito chronologické řazení dle roku

vydání.

Všechny uvedené grafy jsou výtvorem autorky, není-li uvedeno jinak. Byly zpracovány na

základě dat z veřejně dostupných výročních zpráv knihovny, dále z písemných

nepublikovaných archívních materiálů, jako jsou např. přírůstkové seznamy knihovny FAMU

nebo interních statistik výpůjčního modulu knihovního systému.
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2. Vysokoškolské knihovny v České republice – legislativa a služby

Následující teoretická část je rozdělena na dvě části. První část zahrnuje teoretickou úvahu

o pozměněných funkcích vysokoškolských knihoven a specializovaných knihoven

v informační společnosti v průběhu historického vývoje. Pro správné a plné pochopení

zpracovávané problematiky je nutné také v úvodu vysvětlit základní pojmy, které se vztahují

k oblasti činností a služeb vysokoškolských knihoven (výklad ostatní terminologie je součástí

přílohy). Druhá část je věnována legislativnímu rámci fungování vysokoškolských knihoven.

2.1. Služby vysokoškolských knihoven

Od počátku svého vzniku mají vysokoškolské knihovny rozhodující a nezastupitelnou úlohu

pro zajištění přístupu k odborným informačním zdrojům pro svou poměrně úzkou

uživatelskou skupinu studentů a pedagogů a jejich úspěšné vykonávání vzdělávací, výzkumné

vědecké, tvůrčí nebo umělecké činnosti. V souvislosti s celospolečenskými a technologickými

změnami počátkem devadesátých let dvacátého století začínají vysokoškolské knihovny měnit

a přizpůsobovat sortiment svých činností a služeb potřebám svých uživatelů. Základním

komunikačním prostředkem se v té době stává počítač a knihovny se poměrně rychle

přizpůsobují změněným podmínkám a postupně si pořizují moderní výpočetní techniku

a zavádějí automatizované systémy pro racionalizaci klasických knihovnických

a informačních procesů.

Dalším důležitým mezníkem ve vývoji knihoven se stává koncem devadesátých let možnost

přístupu k internetu. Díky postupnému rozšíření této celosvětové počítačové sítě se i pro

vysokoškolské knihovny otevírají nové možnosti činností a služeb – většina vysokoškolských

knihoven se mění z klasických půjčoven skript v moderní knihovnicko-informační centra

s počítačovými studovnami s přístupem na internet a možností tisku, kopírování a skenování

dokumentů.

Standardem se stává přístup ke klasickým informačním zdrojům ve volném výběru. Součástí

fondu knihoven se stávají i dokumenty na nových médiích (např. CD-ROM, CD, DVD).

Moderní technologie umožňují knihovnám kooperovat s ostatními knihovnami a sdílet s nimi

informační zdroje. Knihovny se začínají zviditelňovat a propagovat své služby široké

veřejnosti prostřednictvím webových stránek a elektronických katalogů. Registrovaným

uživatelům nabízejí nové služby v podobě přístupu do licencovaných elektronických

informačních zdrojů a digitálních knihoven. Významným způsobem se také podílejí na

informačním vzdělávání uživatelů, které se stává nezbytnou součástí vysokoškolské výuky na
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většině vysokých škol. Vysokoškolská knihovna tvoří účelové zařízení univerzity a její prestiž

je spojena a odvíjí se od prestiže vysoké školy [Jankovská, 2010].

Od veřejných knihoven se specializované knihovny liší zejména strukturou svého speciálního

fondu, který není univerzální, ale je striktně podřízen informačním potřebám odborné

instituce, jejíž je součástí a jež knihovnu zřizuje. Dále se liší charakterem knihovnických

a informačních služeb, které jsou primárně určeny předem dané úzké skupině uživatelů

odborné instituce. Mezi specializované knihovny můžeme kromě vysokoškolských knihoven

zařadit i např. knihovny výzkumných ústavů, vědeckých institucí, soudů, bank, archívů,

muzeí a galerií.

Vysokoškolské knihovny stejně jako veřejné knihovny poskytují různé druhy knihovnických

a informačních služeb. Základními a i v dnešní době internetu stále nejvíce využívanými

službami jsou služby výpůjční, které zahrnují nejen půjčování a vracení knihovních jednotek,

ale též všechny procesy kolem výpůjček – tj. jejich prolongace, rezervování a upomínání

[Planková, 2003]. Typickými službami vysokoškolských knihoven jsou i služby referenční

(ekvivalentem termínu jsou bibliograficko-informační služby), a jsou charakterizovány jako


[…]


i množství podnětů a inspirace k výhledovému zkvalitnění služeb. Já osobně jsem

zpracováním práce získala ucelenější pohled na fungování knihovny i školy v kontextu jejich

společného historického vývoje.

Z práce vyplývá, že knihovna FAMU hraje důležitou úlohu při podpoře studijní, pedagogické,

výzkumné, umělecké a tvůrčí činnosti. Neustále se snaží zkvalitňovat své služby. Je jisté, že

i nadále se činnost a služby knihovny budou dynamicky vyvíjet a měnit v kontextu změn ve

společnosti, ICT i legislativě. Aby i v budoucnu knihovna zůstala pro své uživatele

důvěryhodným partnerem a nepostradatelným zdrojem relevantních informací, bude muset

i nadále přizpůsobovat své služby jejich stále náročnějším požadavkům a potřebám. Hlavní cíl

zůstává nezměněný: nadále všem uživatelům zajišťovat co nejsnadnější a nejkomplexnější

přístup k potřebným tradičním i elektronickým informačním zdrojům v lidsky příjemném

prostředí.
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Příloha 1 – Výklad terminologie

Speciální fond je v TDKIV charakterizován jako „části knihovního fondu soustřeďující

knihovní jednotky podle druhů nosičů nebo obsahu“ [Šnýdr, 2003]. Dle této databáze je

nesprávné používat jako ekvivalent termín specializovaný fond, který je však v praxi běžně

používán a je definován v § 2 písm. g knihovního zákona jako „knihovní fond sestávající

z knihovních dokumentů určitého, zpravidla oborového zaměření“ [Česko, 2001].

Audiovizuální dílo je v autorském zákoně definováno jako „dílo … , které sestává z řady

zaznamenaných spolu souvisejících obrazů, vyvolávajících dojem pohybu, ať již

doprovázených zvukem, či nikoli, vnímatelných zrakem, a jsou-li doprovázeny zvukem,

vnímatelných i sluchem“ [Česko, 2000].

Audiovizuální dokument (zvukově obrazový dokument) je v TDKIV definován stručně

jako „dokument, jehož obsahem je zvukově obrazový záznam“ [Celbová, 2003b].

Audiovizuální záznam (zvukově obrazový záznam) lze definovat jako „záznam

audiovizuálního díla, tj. díla sestávajícího z řady obrazů spolu souvisejících, vyvolávajících

dojem pohybu. Zaznamenané obrazy mohou být doprovázeny zvukem. K jejich prohlížení,

popř. i poslechu je zapotřebí technické zařízení. Obraz, popř. doprovázející zvuk, jsou

analogově nebo digitálně zaznamenány na nosiči. Ke zvukově obrazovým záznamům náleží

kinematografické filmy (hrané filmy, animované snímky, dokumentární filmy aj.) a

videozáznamy“ [Celbová, 2003c].

Videozáznam je „dokument, na němž jsou zaznamenány obrazy, obvykle v pohybu a

doprovázené synchronizovaným zvukem“ [Celbová, 2003a].
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Příloha 2 – Lažanský palác – sídlo FAMU

Zdroj: autorka práce
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Příloha 3 – První přírůstkový seznam knihovny FAMU

Zdroj: autorka práce

Příloha 4 – Vyplněná výpůjční stvrzenka z roku 2000

Zdroj: autorka práce
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Příloha 5 – Stěhování knihovního fondu při povodni v srpnu 2002

Zdroj: archiv knihovny FAMU
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Příloha 6 – Stěhování knihovního fondu při povodni v srpnu 2002

Zdroj: archiv knihovny FAMU
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Příloha 7 – Organizační schéma AMU platné do 30. 6. 2014

Zdroj: Výroční zpráva o činnosti a hospodaření AMU za rok 2013

Příloha 8 – Organizační schéma knihoven AMU platné od 1. 7. 2014

Zdroj: Organizační řád knihoven AMU
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Příloha 9 – Tematická skladba volného výběru knihovního fondu

Zdroj: autorka práce

signatura téma počet titulů
FI-cs-m český film-monografie 309
FI-cs-d český film-dějiny 122
FI-cs-e český film-encyklopedie 25
FI-m světový film-monografie 838
FI-d světový film-dějiny 313
FI-e světový film-encyklopedie 200
FI-m-s film-scénáře 280
FI-o film-teorie 1351
FI-t film-technika 362
FI-r film-ročenky 374
FO-cs-m česká fotografie-monografie 1264
FO-cs-d česká fotografie-dějiny 28
FO-cs-e česká fotografie-encyklopedie 5
FO-m světová fotografie-monografie 1281
FO-d světová fotografie-dějiny 77
FO-e světová fotografie-encyklopedie 79
FO-o fotografie-teorie 330
FO-t fotografie-technika 525
pragensia fotografie-pragensia 122
FO-r fotografie-ročenky 189
UM-m umění-monografie 1079
UM-d umění-dějiny 144
UM-e umění-encyklopedie 3
UM-o umění-teorie 345
LI-m /B literatura-monografie 2529
LI-d literatura-dějiny 50
LI-e literatura-encyklopedie 46
LI-o literatura-teorie 80
SV společenské vědy 1415
hudba hudba 39
divadlo divadlo 116
dějiny dějiny 310
FAMU FAMU 27
skripta skripta 429
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Příloha 10 – Výpůjční pult v knihovně

Zdroj: autorka práce
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Příloha 11 – Prostory knihovny s volným výběrem

Zdroj: autorka práce
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Příloha 12 – Studijní místo v prostoru knihovny

Zdroj: autorka práce
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Příloha 13 – Studovna knihovny s volným výběrem

Zdroj: autorka práce
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Příloha 14 – Uložení DVD, Blu-ray a videokazet ve skladu videotéky

Zdroj: autorka práce
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Příloha 15 – Jedna z videokabinek s LCD monitorem ve studovně
videotéky

Zdroj: autorka práce
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Příloha 16 – Další videokabinky ve studovně videotéky
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