Posudek bakalářské práce Lucie Měchurové

Činnost a služby knihovny Filmové a televizní fakulty Akademie múzických umění v Praze

Vedoucí práce: PhDr. Hana Slámová, Ph.D.

Cílem posuzované práce je vytvořit ucelený pohled na pozici a současný stav činnosti a služeb výše uvedené

organizace, která je prototypem akademické knihovny se speciálními fondy i požadavky čtenářů.

V první kapitole se autorka nejprve zabývá vymezením správné terminologie související s fungováním

vysokoškolských knihoven, věnuje se dále legislativě, která je pro sledovanou instituci a její činnost zásadní.

Oceňuji v této souvislosti výběr hlavních zákonů a způsob jejich komentování, což svědčí o praktických

zkušenostech s nimi i o dobré orientaci autorky v této problematice.

Další kapitola je věnována vývoji této zajímavé instituce, je uchopena detailně a přináší první ucelené

zpracování vzniku a vývoje knihovny, kterou se takto nikdo jiný zatím nezabýval.

Čtvrtá kapitola popisuje současný stav a hlavní činnosti knihovny, text je čtivý a je obohacen o přehledné

původní grafy.

Za podařenou považuji kapitolu pátou, ve které autorka poukazuje na poměrně zajímavý vývoj ve službách

sledované instituce a která je velmi dobrým východiskem pro případnou prognózu její budoucnosti.

Metody: excerpce odborné literatury a interních materiálů, sumarizace zjištěných dat, sběr a zpracování

empirických dat z rozhovorů odborníků

Klady práce:

 Aktuální téma a vhodné metody odborné práce

 Míra detailu a pečlivost zpracování

 Aktuální a správné citace

 Relevantní přílohy.

Zápory:

 Stručné komentáře v závěrech kapitol a závěr, zobecňující získané poznatky

 Občasná neobratnost ve stylistice - s. 11 (opakující se slova), s. 16 a 32 (použití termínů „minulého

roku“ nebo „letos“ není vhodné, protože nevíme, kdy práci bude čtenář studovat a význam těchto slov

se tak stále posouvá)

Téma pro obhajobu:

Z vašeho zpracování lze vyčíst, jak vypadá současná situace v knihovně. Uveďte na základě zde zjištěných

informací, jak budou vypadat její služby řekněme za deset let. (tj. hlavní změny, ke kterým podle vás dojde jak

vzhledem k vývoji společnosti tak i ke konkrétním podmínkám)

Celkové hodnotím práci výborně

Praha, 25. 5. 2015

Tabulky:

Aspekt kv.práce Možné bodové

hodnocení

Dosažené

body

Vysvětlení

Metodologie a věcné

zpracování tématu

0 - 40 bodů 35 Hodnotí se zvládnuté obsahové (věcné) stránky

práce, splnění zadaného úkolu, využití

výzkumných metod apod.

Přínos 0-20 bodů 14 Hodnotí se tvůrčí zpracování tématu

Citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

0-20 bodů 16 Hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů

v textu, korektnost citování

Hodnotí se využití cizojazyčných pramenů (v

případě plagiátu je student vyřazen ze studia bez

další obhajoby)

Slohové zpracování 0-15 bodů 12 Hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování, rozsah práce

Gramatika textu 0-5 bodů 5 Hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

Celkem Max. 100 bodů 82

Celkové hodnocení:

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 Dobře (3)

61-80 Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)